
Plantekongres med økologi
Ser vi på Plantekongressen, som fi nder sted den 15.–16. januar 
2013 i Herning Kongrescenter, er der igen i 2013 god grund til 
at landmænd, interesseret i den økologiske driftsform, deltager; 
nye resultater fra de økologiske markforsøg, pløjefri dyrkning 
og økologi samt gulrust i vintertriticale er nogle af emnerne. 
Og både økologikonsulenter og forskere fra ind- og udland er 
indbudt som oplægsholdere.

- Vi har valgt et bredt udbud af 
økologiske emner fra ind- og udland 
på kongressen. Vi vil blandt andet 
præsentere nyt fra Sverige, hvorfra 
den kombinerede såmaskine og rad-
renser, Cameleon, stammer. Der bliver 
også oplæg med fokus på reduceret 
jordbearbejdning, hvor man i USA og 
Canada har gode erfaringer. 
Det fortæller souschef Inger Bertelsen, 
Videncentret for Landbrug, Økologi, 
der har været med til at planlægge de 
økologiske temaer på kongressen. 

Bliv klogere på økologi på 
landbrugsfaglige kongresser i 2013 

Oplæg
Et kig i programmet afslører, at landskonsulent Peter Mejnertsen, 
Videncentret for Landbrug, Økologi vil gøre status på gulrust og 
økologi og komme med et bud på fremtiden. Specialkonsulent 
Kathrine Hauge Madsen, Videncentret for Landbrug, Økologi vil 
berette om blandsæd og højere udbytter i vårbyg og efterafgrø-
der. 

- Vi byder på et økologispor på i alt fi re sessioner/møder. Sporet 
foregår onsdag den 16. januar om eftermiddagen. Derudover 
er der økologi på en række andre spor, hvor såvel økologisk som 
konventionel produktion er i fokus. På den måde kan alle få 
inspiration og viden om den økologiske produktion, fortæller 
Inger Bertelsen. Som eksempel nævner hun mødet om økonomi 
i biogas og et temamøde om brug af biomasse fra engarealer. 
Her vil der være oplæg af økologichef fra LMO, Thomas Vang 
Jørgensen om høst og afsætning af biomasse fra engarealer. 

vend

Inger Bertelsen, 
VFL, Økologi

Videncentret for Landbrug, Økologi arbejder konstant på at sikre relevante, aktuelle og inspirerende 
emner om økologisk produktion på landbrugets faglige kongresser. Arbejdet med plantekongressen 
udføres af de plantefaglige medarbejdere i økologi-afdelingen, mens de kvægfaglige konsulenter arbejder 
med det faglige indhold på kvægkongressen.



Projektet er støttet af  

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Kvægkongres 2013
Kvægkongressen er det årlige samlingspunkt for kvægbrugere, 
forskere, beslutningstagere og interesseorganisationer i og 
omkring kvægbruget. Her præsenteres den nyeste viden og 
resultater fra forskningen, samt trends og tendenser inden for 
kvægbruget i en globaliseret verden. Der er hvert år cirka 2.000 
besøgende til kongressen.

Kvægkongressen afholdes i 2013 fra den 25. februar til den 26. 
februar i Herning Kongrescenter.

 

– Programmet for kongressen er ikke 
helt på plads endnu, så derfor kan jeg 
ikke løfte sløret for de økologiske oplæg, 
men der vil være interessante oplæg og 
møder for økologiske kvægbrugere. Vi 
forventer fokus på den økologiske foder-
forsyning på kongressen og vi har gjort 
et stort arbejde for økologiske vinkler og 
emner er synlige i årets kongresprogram.  

Videncentret for Landbrug, Økologi lægger trædestenene for udvikling af økologisk landbrug, hvor landmandens produktivitet og 
økonomi er i balance med økologiens målsætninger. Vi understøtter den danske økologi-rådgivning og samarbejder nationalt og  
internationalt med forskning, virksomheder, landbrug og interesseorganisationer.

Økologiske møder på Plantekongres 2013:

Onsdag den 16. januar 2013 i tidsrummet mellem kl. 12.30–16.25

Nyt fra økologiske markforsøg i 2012
I forsøgene er der fokus på dansk produktion af bælgsæd og øgede udbytter på de økologiske planteavlsejendomme. Hør bl.a. 
om dyrkning af hestebønne og lupin, udbyttestabilitet i blandsæd af vårhvede og lupin, øgede udbytter i vårbyg og dyrkning af 
efterafgrøder som biomasse til biogasproduktion.

Kan reduceret jordbearbejdning og økologi forenes?
Fra USA og Canada høres det ofte, at man ikke behøver herbicider for at dyrke pløjefrit. Fra Europa høres det sjældent og fra Dan-
mark (næsten) aldrig. Hvad er det, de kan i USA og Canada, som vi ikke kan – og hvad kan vi lære af dem? Hvilke erfaringer er der 
med pløjefri dyrkning og økologi i Tyskland?

Gulrust og økologi
Gulrust har vist sig som et alvorligt problem i vintertriticale. Økologerne har kun meget begrænsede muligheder for at gøre noget, 
når afgrøden angribes. Der gives en status og et bud på fremtidsperspektiverne.

Økologi på svensk
Hør om de største udfordringer for de svenske økologer og buddene på, hvordan de skal løses. Hør også om Cameleon, som er en 
kombineret såmaskine og radrenser med kamerastyring. Maskinen stammer fra Sverige, hvor de har afprøvet dens muligheder.

Læs mere på www.plantekongres.dk. Her kan man også bestille det trykte program og tilmelde sig kongressen. 

Kirstine F. Jørgensen  
VFL, Økologi

Man kan læse mere om kvægkongressen under Kvæg-fanen på www.landbrugsinfo.dk.


